MUNICÍPIO DE JAPIRA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 75.969.881/0001-52
Avenida Alexandre Leite dos Santos, 481 -  (043) 3555-1401 – e-mail: contabilidade@japira.pr.gov.br

DECRETO Nº 62/2023 DE 04/08/2023

O Prefeito Municipal de Japira, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais
e autorizado pela Lei Municipal nº. 1267/2022 de 24 de outubro de 2022, combinada com o § 1º,
Inciso I , II , III e IV, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município de Japira para o corrente

exercício, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 369.758,00 ( Trezentos e Sessenta
e Nove Mil, Setecentos e Cinqüenta e Oito Reais ), nas dotações a seguir especificadas:

Suplementar

Códigos Descrição Valor

02 Secretaria Especial de Gabinete

02.002 Procuradoria Jurídica

02.062.0002.2003 Manutenção da Procuradoria Jurídica

4.6.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

300 00000-Recursos Ordinários (Livres) 30.000,00

 SUBTOTAL 30.000,00

03 Administração e Planejamento

03.001 Assessoramento Superior

28.843.0003.1008 Manutenção da Dívida Contratada

3.2.90.21.00.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

620 00000-Recursos Ordinários (Livres) 30.000,00

04.122.0003.2006 Manutenção da Administração Geral

3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

510 00000-Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00

28.843.0003.1008 Manutenção da Dívida Contratada

4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

630 00000-Recursos Ordinários (Livres) 50.000,00

 SUBTOTAL 100.000,00

07 Saúde e Saneamento

07.001 Fundo Municipal de Saúde

10.301.0007.2029 Manutenção da Atenção Primária

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2752 00539-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de
Saúde-PORTARIA 544/2023

43.761,98

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

2782 00539-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de
Saúde-PORTARIA 544/2023

12.000,00

3.3.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

2792 00539-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de
Saúde-PORTARIA 544/2023

38.804,50

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2993 00539-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de
Saúde-PORTARIA 544/2023

110.091,52

 SUBTOTAL 204.658,00

mailto:contabilidade@japira.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE JAPIRA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 75.969.881/0001-52
Avenida Alexandre Leite dos Santos, 481 -  (043) 3555-1401 – e-mail: contabilidade@japira.pr.gov.br

 TOTAL 334.658,00

Remanejamento

Códigos Descrição Valor

04 Viação, Urbanismo, Obras Públicas e Habitação

04.001 Viação

15.452.0004.2009 Manutenção da Viação Urbana e Rural

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

730 00504-Outros Royalties e Compensações Financeiras e
Patrimoniais não Previdenciárias

100,00

04.002 Urbanismo

15.452.0004.2011 Manutenção dos Serviços Urbanos

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

910 00000-Recursos Ordinários (Livres) 30.000,00

 SUBTOTAL 30.100,00

07 Saúde e Saneamento

07.001 Fundo Municipal de Saúde

10.122.0007.2028 Gestão do Fundo Municipal de Saúde

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2680 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 5.000,00

 SUBTOTAL 5.000,00

 TOTAL 35.100,00

Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar, referido no artigo anterior,

serão utilizados recursos de acordo com o § 1º, Inciso I (Superavit financeiro), Inciso II (Excesso
de Arrecadação) e Inciso III (Cancelamento parcial de dotações) do Art. 43 da Lei Federal nº
4.320 de 17 de março de 1964.

Anulação

Códigos Descrição Valor

03 Administração e Planejamento

03.001 Assessoramento Superior

04.122.0003.2006 Manutenção da Administração Geral

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

480 00000-Recursos Ordinários (Livres) 95.000,00

 SUBTOTAL 95.000,00

04 Viação, Urbanismo, Obras Públicas e Habitação

04.001 Viação

15.452.0004.2009 Manutenção da Viação Urbana e Rural

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

700 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

710 00000-Recursos Ordinários (Livres) 15.000,00

04.002 Urbanismo

15.451.0004.2010 Implantação e Manutenção da Rede Elétrica

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

800 00000-Recursos Ordinários (Livres) 15.000,00

04.001 Viação

15.452.0004.2009 Manutenção da Viação Urbana e Rural

mailto:contabilidade@japira.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE JAPIRA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 75.969.881/0001-52
Avenida Alexandre Leite dos Santos, 481 -  (043) 3555-1401 – e-mail: contabilidade@japira.pr.gov.br

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

680 00504-Outros Royalties e Compensações Financeiras e
Patrimoniais não Previdenciárias

100,00

04.002 Urbanismo

15.452.0004.2011 Manutenção dos Serviços Urbanos

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

860 00000-Recursos Ordinários (Livres) 30.000,00

 SUBTOTAL 65.100,00

07 Saúde e Saneamento

07.001 Fundo Municipal de Saúde

10.122.0007.2028 Gestão do Fundo Municipal de Saúde

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

2670 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 5.000,00

 SUBTOTAL 5.000,00

 TOTAL 165.100,00

Conta de receita

Receita Descrição Valor

1.7.1.3.50.1.1.00.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO
DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS
PÚBLICOS DE SAÚDE - ATENÇÃO PRIMÁRIA -
PRINCIPAL

204.658,00

 TOTAL 204.658,00

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Japira-Pr, em 04 de agosto de 2023.

PAULO JOSÉ MORFINATI
Prefeito Municipal

mailto:contabilidade@japira.pr.gov.br

		2023-08-04T13:27:05-0300
	PAULO JOSE MORFINATI:93877285953

		2023-08-04T15:36:13-0300
	MUNICIPIO DE JAPIRA:75969881000152